__________________________________________________________________________________
Avenida Farquhar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO

Gabinete Deputado Estadual Jair Montes – 07, 6º andar - Fone: (69) 3218-3626
Email: gabdepjairmontes@ale.ro.gov.br | depjairmontes@ale.ro.gov.br

OFÍCIO N° 21/GDJM/2021

Porto velho, 03 de Março de 2021

A sua Senhoria o Senhor

ANDRÉ LIMA DOS SANTOS

Superintendente do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes de Rondônia

(DNIT)

Rua Benjamin Constant nº 1015 – Bairro Olaria

CEP: 76801-119 – Porto Velho/RO

Assunto: ALTEAÇÃO DAS ESTRUTURAS DE MADEIRA/LASTRO DAS PONTES DE FERRO
MADEIRA MAMORÉ – BR-425.

                                   Senhor Superintendente,

                                    Com os meus cumprimentos, solicitamos à Vossa Senhoria, com brevidade,

providências para a alteação das estruturas de madeira/lastro das pontes de ferro Madeira

Mamoré sobre o Rio Ribeirão e o Igarapé das Araras, situadas na BR – 425, que liga o

entroncamento da BR – 364, até os municípios de Guajará-Mirim, passando por Nova Mamoré. A

BR – 425 é uma rodovia de suma importância para a Região Amazônica, pois além de ligar os

municípios de Guajará-Mirim, Nova Mamoré, até Porto Velho ou Rio Branco – Acre, está localizada

na fronteira entre Brasil e a Bolívia, sendo importante via de acesso de pessoas, como também

para o comércio local, estadual e interestadual.

Desse modo, destacamos a necessidade de altear a ponte em virtude da

cheia do Rio Madeira, que uma vez comprometeria a estrutura da ponte, causando péssimas

condições de trafegabilidade e risco de queda, como também, gerando prejuízos públicos e

privados.

                                     Atenciosamente,

                                     JAIR MONTES

                            Deputado Estadual - AVANTE